
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 27/06/2024 | Edição: 122 | Seção: 2 | Página: 45

Órgão: Ministério Público da União/Secretaria-Geral

PORTARIA SG/MPU Nº 146, DE 25 DE JUNHO DE 2024

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EM EXERCÍCIO,  no uso de suas
atribuições,  tendo em vista  a  competência  que lhe foi  delegada pela  Portaria  PGR nº  683,  de 26 de
setembro de 2013, considerando o que consta no Processo nº 1.00.000.021213/2018-57 e no expediente
PGR-00251396/2024, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de FRANK TEIXEIRA VALERIO, no cargo de ANALISTA DO
MPU/DIREITO,  NÍVEL SUPERIOR,  classe "A",  padrão 1,  do  Quadro de Pessoal  do MPU,  na  Unidade da
Federação: SÃO PAULO, constante da Portaria SG nº 115, de 15 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial
da União de 16 de maio de 2024.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de BRUNO WILLYS NASCIMENTO DE SOUSA, no cargo de
ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na
Unidade da Federação: MATO GROSSO, constante da Portaria SG nº 120, de 21 de maio de 2024, publicada
no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2024.

3. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de CLAUDIO LEITE CLEMENTINO, no cargo de ANALISTA
DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG nº 120, de 21 de maio de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de maio de 2024.

4. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de GLADSTON BATALHA DE GOIS JUNIOR, no cargo de
ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na
Unidade da Federação:  DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG nº 120, de 21 de maio de 2024,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2024.

5. Tornar sem efeito a nomeação de CAMILA FELIX AIRES, constante da Portaria SG nº 126, de 28
de maio de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 03 de junho de 2024, no cargo de ANALISTA DO
MPU/DIREITO,  NÍVEL SUPERIOR,  classe "A",  padrão 1,  do  Quadro de Pessoal  do MPU,  na  Unidade da
Federação: RIO GRANDE DO SUL, por ter desistido definitivamente da nomeação.

6. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de MAYARA DOURADO MONTALVAO, no cargo de TÉCNICO
DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade
da Federação: SÃO PAULO, constante da Portaria SG nº 115, de 15 de maio de 2024, publicada no Diário
Oficial da União de 16 de maio de 2024.

7. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de RAFAELA PRADO ZAMPIER, no cargo de TÉCNICO DO
MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: SÃO PAULO, constante da Portaria SG nº 115, de 15 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial
da União de 16 de maio de 2024.

8. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de ROBERTO VIEIRA DE LIMA FILHO, no cargo de TÉCNICO
DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade
da Federação: GOIÁS, constante da Portaria SG nº 115, de 15 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial
da União de 16 de maio de 2024.

PORTARIA SG/MPU Nº 146, DE 25 DE JUNHO DE 2024 - PORTARIA SG/MPU Nº 146, DE 25 ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-146-de-25-de-junho-de-2024-568267663

1 of 3 27/06/2024, 14:59



9. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº
8.112,  de  11  de  dezembro  de  1990,  a  nomeação  de  ALISON  EDUARDO  PEREIRA  SILVA,  no  cargo  de
TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na
Unidade da Federação: MINAS GERAIS, constante da Portaria SG nº 120, de 21 de maio de 2024, publicada
no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2024.

10. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de ANA INES DE JESUS VIEIRA, no cargo de TÉCNICO
DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade
da Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG nº 120, de 21 de maio de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de maio de 2024.

11. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de ANDERSON MARTINS SOARES, no cargo de TÉCNICO
DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade
da Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG nº 120, de 21 de maio de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de maio de 2024.

12. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de DANIEL NASCIMENTO SOUZA, no cargo de TÉCNICO
DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade
da Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG nº 120, de 21 de maio de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de maio de 2024.

13. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de FILIPE RODRIGUES VIANNA, no cargo de TÉCNICO
DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade
da Federação: MINAS GERAIS, constante da Portaria SG nº 120, de 21 de maio de 2024, publicada no Diário
Oficial da União de 23 de maio de 2024.

14.  Tornar sem efeito a nomeação de FRANCISCO MONTE SOUSA SOBRINHO, constante da
Portaria SG nº 120, de 21 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2024, no
cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL, por ter desistido definitivamente da nomeação.

15. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de JAIRO LIMA DA SILVA, no cargo de TÉCNICO DO
MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG nº 120, de 21 de maio de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de maio de 2024.

16. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de JAQUELINE NUNES DA SILVA, no cargo de TÉCNICO
DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade
da Federação: MINAS GERAIS, constante da Portaria SG nº 120, de 21 de maio de 2024, publicada no Diário
Oficial da União de 23 de maio de 2024.

17. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei
nº  8.112,  de 11  de dezembro de 1990,  a  nomeação de JAQUELINE OLIVEIRA DE JESUS,  no cargo de
TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na
Unidade  da  Federação:  RIO  DE  JANEIRO,  constante  da  Portaria  SG  nº  120,  de  21  de  maio  de  2024,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2024.

18. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de JOAO FRANCISCO DINIZ PARREIRAS, no cargo de
TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na
Unidade da Federação: MINAS GERAIS, constante da Portaria SG nº 120, de 21 de maio de 2024, publicada
no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2024.

19. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de JOSELINE MONTEIRO DE AMORIM, no cargo de

PORTARIA SG/MPU Nº 146, DE 25 DE JUNHO DE 2024 - PORTARIA SG/MPU Nº 146, DE 25 ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-146-de-25-de-junho-de-2024-568267663

2 of 3 27/06/2024, 14:59



TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na
Unidade da Federação: MINAS GERAIS, constante da Portaria SG nº 120, de 21 de maio de 2024, publicada
no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2024.

20. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de JULLIANNA DOS SANTOS NASCIMENTO, no cargo de
TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na
Unidade da Federação:  DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG nº 120, de 21 de maio de 2024,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2024.

21. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei
nº  8.112,  de  11  de  dezembro  de  1990,  a  nomeação  de  MARCIA  IMACULADA  DA  SILVA,  no  cargo  de
TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na
Unidade da Federação:  DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG nº 120, de 21 de maio de 2024,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2024.

22. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de MARIA IZABELLA PEDROZA BURGOS, no cargo de
TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na
Unidade da Federação:  DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG nº 120, de 21 de maio de 2024,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2024.

23. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de MAURICIO DE SOUZA SANTOS, no cargo de TÉCNICO
DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade
da Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG nº 120, de 21 de maio de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de maio de 2024.

24.  Tornar  sem  efeito  a  nomeação  de  REINALDO  PINTO  VIEIRA  SOBRINHO,  constante  da
Portaria SG nº 120, de 21 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2024, no
cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: MINAS GERAIS, por ter desistido definitivamente da nomeação.

25. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de ROSE MAZIERO, no cargo de TÉCNICO DO MPU/
ADMINISTRAÇÃO,  NÍVEL  MÉDIO,  classe  "A",  padrão  1,  do  Quadro  de  Pessoal  do  MPU,  na  Unidade  da
Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG nº 120, de 21 de maio de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de maio de 2024.

26. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de WELLINGTON PESSOA VASCONCELOS JUNIOR, no
cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG nº 120, de 21 de maio de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2024.

PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

PORTARIA SG/MPU Nº 146, DE 25 DE JUNHO DE 2024 - PORTARIA SG/MPU Nº 146, DE 25 ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-146-de-25-de-junho-de-2024-568267663

3 of 3 27/06/2024, 14:59


